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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku týkající se personálního informačního

systému. V teoretické části je definován pojem personálního informačního systému

a jeho návaznost na personální činnosti. V závěru teoretické části je zmíněna

problematika výběru a implementace takového systému. V praktické části práce je

představen stávající personální informační systém vybraného podniku a všechny

personální činnosti, které v podniku probíhají. Je provedena analýza dostupných

personálních informačních systémů a jejich vyhodnocení metodami vícekriteriálního

rozhodování podle určených kritérií. Na základě výsledků provedené analýzy jsou

doporučeny další kroky pro podnik.
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Abstract

This diploma thesis focuses on the issue of human resource information system.

In the theoretical part, there is defined the human resources information system

in general and its relationship to personnel activities. In the end of the theoretical

part, the issue of choice and implementation of the system is mentioned.

The practical part describes the current human resources information system in

the chosen company and all personnel activities which are performed. Based on the

empirical research, which is focused on the evaluation part of education, are

designed recommendations for the organization. An analysis of available HR

information systems and their evaluation by multi-criteria decision-making methods

is performed according to specified criteria. Based on the results of the analysis,

further steps are recommended for the company.
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Úvod
Personální práce, respektive řízení lidských zdrojů, je součástí každé organizace.

Lidské zdroje jsou pro podnik důležité zejména proto, že prostřednictvím jejich

know-how může podnik dosáhnout konkurenční výhody. Řízení lidských zdrojů je

strategickým a logicky promyšleným přístupem k řízení lidí, kteří jsou pro podnik tím

nejcennějším, co má a kteří zároveň individuálně i kolektivně přispívají k dosahování

cílů organizace.

V budoucnosti bude ekonomická a strategická výhoda patřit pravděpodobně těm

podnikům, které budou umět efektivně přilákat, rozvíjet a udržet ty nejlepší

a nejtalentovanější lidi na trhu. K úspěšnému fungování každý podnik samozřejmě

potřebuje i jiné zdroje jako například finanční, materiální nebo informační, které by

ovšem bez těch lidských nedokázal využít.

Jednou z příležitostí globalizace je snazší pronikání podniků na zahraniční trhy, což

přináší možnost najímat pracovníky z dané země. V rámci globalizace také dochází

ke spojování dvou a více podniků, které mohou být buď řízeny centrálně, nebo

z jednotlivých menších částí. V každém případě se v mezinárodních podnicích

neustále zvyšují počty pracovníků a roste tedy potřeba shromažďovat a zpracovávat

o těchto pracovnících určité údaje.

Podmínkou optimálního řízení lidských zdrojů v podniku je možnost efektivního

shromažďování a zpracování všech údajů a informací potřebných pro rozhodování

a další manažerské činnosti (vedení, plánování apod.). K tomu manažerům

a personalistům slouží personální informační systém. Aby takový systém byl

pro podnik užitečný a byl prostředkem pro zefektivnění jednotlivých personálních

činností, je nutné, aby byl vybrán systém na míru danému podniku.

Prostřednictvím personálního informačního systému může dojít k zefektivnění

personální práce v podniku, zjednodušení personální agendy i efektivnímu

poskytování informací a podkladů personalistů vůči svým interním zákazníkům,

tj. manažerům a řadovým pracovníkům.

Cílem diplomové práce je analyzovat aktuální personální informační systém ve

vybraném podniku a navrhnout systém, který by byl pro podnik optimální. Výběr je

proveden na základě analýzy vybraných dostupných personálních informačních

systémů na českém trhu a jejich zhodnocení pomocí vícekriteriálních metod

rozhodování vzhledem ke stanoveným kritériím výběru.

Teoretická část se věnuje problematice personálního informačního systému,

konkrétně jeho definici, vztahu k jednotlivým personálním činnostem a postupu při

výběru a implementaci. V praktické části je představen aktuální personální

informační systém ve vybraném podniku a je proveden výběr pomocí metod

vícekriteriálního hodnocení variant a návrh optimálního systému.

Práce je zpracována s využitím odborné literatury a vlastních zkušeností.
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 PERSONÁLNÍ INFORMAČNÍ SYSTÉM
„Personální informační systém představuje uspořádaný počítačový systém zjišťování,

uchovávání, zpracovávání a poskytování informací o všem, co se týká personální

práce v organizaci a co je pro ni potřebné. Jeho nedílnou součástí je soubor metod

a postupů používaných k práci s informacemi, včetně pravidel týkajících se přístupu

k těmto informacím.“ (Koubek, 2007, s. 364–365)

Dvořáková a kol. (2012, s. 398) charakterizují personální informační systém jako

integrovaný systém pro sběr, uchování, zpracování a analýzu informací o lidských

zdrojích organizace, které jsou nezbytné pro řízení funkce lidských zdrojů.

Walker (2003, s. 27) zmiňuje, že personální informační systém je zpracovatelem

procesů, upravovatelem, archivářem dat a praktickým aplikačním systémem, který je

uprostřed veškeré personální práce.

Kavanagh (2012. s. 17) zdůrazňuje, že personální informační systém neobsahuje

pouze hardware a software spojený s personálními činnostmi, nýbrž i formuláře,

procesy, dokumenty a data. Zároveň jsou data obsažená v personálním informačním

systému srovnatelná s daty, která byla vedena v minulosti v papírové podobě,

nicméně efektivita a rychlost takové práce byla daleko nižší než dnes s počítačovými

systémy. Personální informační systém lze tedy definovat jako souhrn všech

personálních údajů o jednotlivých pracovnících, pracovních místech i personálních

činnostech. Všechna tato data jsou pro zaměstnavatele potřeba k plnění povinností

z pracovněprávních předpisů (Šikýř, 2012, s. 143). Personální informační systém se

může v různých organizacích lišit, a to zejména podle oboru podnikání, velikosti firmy

i uživatelské schopnosti informační systémy používat.

Historie personálního informačního systému

a personální práce

Vývoj personálních informačních systémů přímo souvisí s vývojem personálních

činností a zároveň s rozvojem informačních technologií. Personální práce postupně

měnila svou funkci, od rutinních jednorázových úkolů až po dnešní strategickou roli

v rámci organizace.

Zhruba od desátých až dvacátých let 20. století se hovoří o takzvané personální

administrativě (Šikýř, 2014, s. 33), která představuje historicky nejstarší pojetí

personální práce, kdy personální práce byla chápána jako služba zajišťující v první

řadě administrativní práce a administrativní procedury spojené se zaměstnáváním

lidí, pořizováním, uchováváním a aktualizací dokumentů a informací týkajících se

pracovníků a jejich činností a poskytováním těchto informací řídícím složkám

organizace (Koubek, 2007, s. 14).

Personální administrativa se tedy vyznačuje pasivním přístupem k lidským zdrojům,

které nejsou v organizaci doceněny. Šikýř (2014, s. 33) dále uvádí, že lidská síla byla

 8

v této době ztotožňována s prací strojů a smyslem bylo zvyšovat produktivitu práce

tak, aby jednotlivé úkony trvaly co nejkratší dobu a byl použit nejlepší možný

pracovní postup. Personalisté v této době plnili administrativní úkoly spojené hlavně

se zaměstnáváním lidí a uchováváním informací o jednotlivých pracovnících.

Hlavním posláním personální práce bylo tedy zpracování údajů o pracovnících, což je

v dnešní době jeden ze základních požadavků kladených na personální informační

systém. V počátcích 20. století docházelo k ručnímu zaznamenávání těchto údajů

z důvodu tehdejší neexistence informačních technologií (Kavanagh, 2012, s. 8).

Následující koncepcí je personální řízení, které se začalo objevovat již před druhou

světovou válkou, a to zejména v podnicích s dynamickým a progresivním vedením.

Jak uvádí Šikýř (2014, s. 33), změna v pojetí personální práce byla spojena s rostoucí

konkurencí v průmyslové výrobě a měnícími se potřebami zákazníků. Velké podniky

začaly vnímat své pracovníky jako konkurenční výhodu. „Nejschůdnější cestou

k ovládnutí trhu se ukázalo hledání a využívání konkurenčních výhod, mezi nimiž

významnou roli hrál pečlivě vybraný, zformovaný, organizovaný a motivovaný

pracovní kolektiv podniku“ (Koubek, 2007, s. 15). S rostoucím počtem zákazníků, rostl

i počet pracovníků, a tedy i úsilí k zaznamenávání všech údajů. V této době se začaly

rozvíjet i informační technologie. První snahy o vytvoření informačního systému byly

v americké armádě, kde s rostoucím počtem vojáků bylo nutné klasifikovat

pracovníky do kategorií, aby byl urychlen a zjednodušen jejich nábor a následný

rozvoj (Kavanagh, 2012, s. 9). Vytvoření softwaru na klasifikaci popisu pracovních míst


[…]


tak, aby přesně plnil potřeby daného podniku, tzn. aby bylo zajištěno efektivní

fungování všech personálních činností, které v podniku probíhají

Při výběru systému je nutné stanovit kritéria výběru, které jsou pro podnik důležité,

a podle nich zhodnotit dostupné systémy. V celém procesu výběru a následné

implementace je nezbytná úzká spolupráce mezi personálním oddělením,

IT oddělením a dodavatelem vybraného systému.

V praktické části diplomové práce byl představen vybraný podnik, který je v práci

zmiňován se změněným názvem XY. Detailněji bylo prezentováno personální

oddělení a jeho jednotlivé části. Podnik XY a konkrétně personální oddělení má

aktuálně k dispozici personální informační systém MS Dynamics AX. Na základě

analýzy používání systému v jednotlivých činnostech došla autorka k závěru,

že stávající systém nepřispívá k efektivní práci personálního oddělení a je spíše

personální evidencí než funkčním personálním informačním systémem.

Následně byla provedena analýza dostupných personálních informačních systémů

na trhu a s pomocí expertního výběru bylo vybráno 7 systémů, které byly podrobeny

porovnání vůči stanoveným kritériím výběru. Všechny společnosti nabízející v této

práci uvedené informační systémy byly osloveny s žádostí odpovědí na otázky,

zbývající informace byly dohledány na jejich webových stránkách. Mezi kritéria

výběru byla zařazena následující: HR funkcionality, samoobslužný systém, migrace

dat, bezpečnost dat, customizace, komunikace s dodavatelem a přístup ze zahraničí.

Zhodnocení variant ukázalo, že některá kritéria nabývají u všech variant stejných

hodnot, a proto byla tato kritéria ze souboru kritérií vyřazena. Zbývajícím kritériím

byla stanovena jejich váha prostřednictvím Saatyho metody stanovení vah.
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Jednotlivé varianty byly porovnány dle metody váženého pořadí, metody bazické

varianty, metody lineárních dílčích funkcí užitku i dle Saatyho metody. Použití různých

metod přineslo vždy shodné pořadí. Vítěznou variantou je varianta 4, personální

informační systém Success Factors od společnosti SAP. Tento systém byl dominující

variantou již při hrubém posouzení variant, použití různých metod tento výsledek

potvrdilo. Detailní posouzení bylo provedeno za účelem stanovení výsledného pořadí

jednotlivých variant rozhodování. Na druhém a třetím místě byl vyhodnocen systém

OKbase od společnosti OKsystem, resp. EGJE od společnosti Elanor.

Podniku XY by autorka této práce doporučila začít jednání s dodavateli tří nejlépe

hodnocených systémů. V průběhu těchto jednání bude stanovena odhadovaná cena

implementace, kterou dodavatelé nebyli schopni autorce bez bližší specifikace sdělit.

Stávající personální informační systém v podniku XY byl analyzován vzhledem

k probíhajícím personálním činnostem a s použitím analýzy dostupných systémů

na trhu a metod vícekriteriálního rozhodování byl doporučen podniku optimální

systém, který nejlépe odpovídá stanoveným požadavkům, resp. kritériím výběru.
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Příloha 1 Organizační struktura podniku XY

Zdroj: Interní dokumenty podniku XY
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Příloha 2 Základní menu Microsoft AX

Zdroj: Microsoft Dynamics AX 2012
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Příloha 3 Hodnoticí dotazník

Prosím oznámkujte následující tvrzení (1-nejvíce spokojen/ano … 6-
nejméně spokojen/ne):

a) Byla naplněna vaše očekávání?

b) Byli jste spokojeni s lektorem?

c) Byla vyvážena teorie s možnostmi praktického vyzkoušeni?

d) Přineslo vám školení něco do praxe?

e) Doporučili byste školení ostatním?

a) b) c) d) e)

Co se povedlo? Co

ponechat i na příští

školení?

Co udělat příště

lépe?

Jak nové znalosti

využijete v práci?
Další komentáře

Zdroj: Interní dokumenty podniku XY

 76

Příloha 4 Dotazník pro dodavatele personálnách informačních

systémů

Dobrý den,

jmenuji se Anna Herčíková a jsem studentkou posledního ročníku ČVUT v Praze,

konkrétně oboru Projektové řízení inovací. Ve své diplomové práci se věnuji analýze

personálních informačních systémů dostupných na českém trhu a následně výběru

nejvhodnějšího pro konkrétní organizaci. Vaši společnost jsem na základě

prezentace v příloze HRIS magazínu HR Forum zařadila do výběru a chtěla bych vás

požádat o zodpovězení níže uvedených otázek, které mi pomohou ke

kompletnímu provedení analýzy.

Předem vám děkuji za váš čas.

S pozdravem a přáním hezkého dne,

Anna Herčíková

1. Jak je chráněna bezpečnost dat ve vašem personálním informačním systému

· před únikem citlivých informací?

· před neoprávněným přístupem?

2. Je možné si systém samostatně (bez potřeby úpravy ze strany dodavatele)

uživatelsky přizpůsobit?

· Vzhled uživatelského rozhraní?

· Jazyk uživatelského rozhraní?

· Přizpůsobení sestav/reportů?

· Vypnutí/Zapnutí jednotlivých modulů/funkcionalit?

3. Je možné systém obsluhovat ze zahraničí (v případě zahraničních poboček)?

Jakým způsobem?

4. Jak zajišťujete migraci dat ze stávajícího personálního informačního systému?

· Je migrace kompletně ve vaší režii?

· Jaké typy souborů lze do systémů migrovat?

5. Jaké jsou orientační náklady na zavedení vašeho personálního systému do

podniku o 400 pracovnících a následný jednoroční provoz, když:

· Každý pracovník musí mít svůj přístup do samoobslužného portálu

· Celkem 10 pracovníků HR oddělení musí mít i přístup do systému, nikoliv jen

do samoobsluhy

Zdroj: Autorka
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