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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Personální informační systém v konkrétním podniku
Jméno autora: Anna Herčíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Daniel Toth, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematiku informatiky v personalistice lze považovat v současné době za velmi potřebnou oblast. Navíc klade na
autorka(ku) mimořádně kommplexní požadavky na znalosti relativně nesourodých oborů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání cílů bylo splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metodický postup je správný. Výběr kvantitativních metod hodnocení odpovídá nárokům na požadavky diplomové práce
v daném oboru.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je velmi dobrá. Některé pasáže vyžadují odbornou revizi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň odpovídá požadavkům na diplomové práce. Některé pasáže vyžadují jazykovou kkorekturu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce splňuje požadavky na práci s informačními zdroji. Studentka použila relevantní informační zdroje. Závěrečná práce
byla zkontrolována v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů. Nalezené shody se týkají titulních listů a citací odborné
literatury.
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce odovídá všem požadavkům na diplomovou práci. Výsledky práce jsou využitelné v teorii i praxi.
Jak byste zahrnula do hodnocení informačního systému postoje uživatelů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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